別紙 修士論文提出者宛て

２０２６年１月２６日

各 位

                         一般社団法人日本数学会
                         『数学通信』編集委員長  佐藤 周友

修士論文タイトル等の調査への協力のお願いについて

平素より日本数学会の運営にご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、日本数学会では １９９７年度以来毎年、本会機関誌『数学通信』に修士論文および博士

論文の提出者の氏名および論文タイトルを掲載してまいりました。これは、数学・数理科学分野

における我が国最大のコミュニティである本会が、数学・数理科学分野における若手研究者の研

究動向や研究分野の変遷を把握することの重要性、および本会会員への即時性を持った情報提供

を行うことの重要性に鑑み実施しているものです。
今年度より、『数学通信』での掲載は博士論文のみを対象とすることとなりました。修士論文

については掲載いたしませんが、本会が修士論文の動向を把握しておくことは高等教育にとって

有益であるとの判断から、調査については引き続き実施いたします。
つきましては、本調査の趣旨をご理解いただき、下記の要領によりご協力をいただきますよ

う、何卒よろしくお願い申し上げます。
記

１．調査対象

 ２０２５年４月１日から２０２６年３月３１日の期間に授与された数学を内容とする修士
 ２．調査内容の公表

 修士論文の提出者の氏名および論文タイトルは今年度から公表（『数学通信』での掲載）
は行いません。提供された情報は、本会の施策の実施および運営にのみ使用いたします。

 ３．調査項目
(1)論文提出者の氏名
(2)論文提出者の所属機関名
(3)論文提出者の連絡先メールアドレス

(4)論文タイトル
   (5)入力内容に間違いがないことの確認
 ４．調査方法

論文を提出した方本人が下記のオンラインフォームにより回答をお願いいたします。回答

にあたっては、入力内容に間違いないかどうか（特に論文タイトル）、論文の主査に確認お

よび了承をいただいてください。

 回答フォーム https://forms.gle/2ViBpyG9s7N4DS7W8

 ５．回答期限

   ２０２６年３月１１日（水）

 ６．その他

オンラインフォームの回答内容の控えは、連絡先メールアドレス宛てに自動送信されます。

＜担当＞一般社団法人日本数学会事務局 修博論文タイトル等調査担当
    E-mail：thesis(at)mathsoc.jp  (at)は@に換えてください。